
  2020日機輸大阪第 57 号 

2021 年１月 7 日 

各  位 

                               日本機械輸出組合 

                                 専務理事 赤津光一郎 

 

海外 PL 関連セミナー 

「製造物責任(PL)と企業の対応～国内法との比較から学ぶ海外 PL のポイント～」 

開催のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

近年、世界的に製品安全に関する企業の社会的責任やサプライチェーンにおける製品安全管

理が重視されるところ、製造物責任（Product Liability：PL）は米国では依然として巨大リスクである

一方新興国においても法制化がみられ、製造物責任の基本的な考え方を把握しておくことは従来

以上に重要になっています。 

そこで、当組合では下記の通り海外 PL 関連セミナーを開催することと致しましたのでご案内申し

上げます。本セミナーでは製造物責任について国内 PL 法を基にご説明の上、米国、欧州、中国

における PL のポイントをご説明します。法務部門の方のみならず、開発・技術、製造、品質管理・

品質保証、販売その他関連業務に携わる方のご参加を想定しています。 

組合員各位におかれましては、是非この機会をご利用いただき、多数の皆様にご参加賜ります

ようご案内申し上げます。 

敬 具 

 

記 

日 時 ２０２１年２月２日（火）１４：００～１６：００（途中休憩有） ［開場１３：３０］ 

方 式 Zoom ウェビナー（*Zoom 利用に関する注意事項等：別添） 

内 容 

１．製造物責任（PL）とは            

２．日本における PL 法 

３．海外における PL 法―米国（事例紹介含む）、欧州、中国 

４．日本と海外の PL 法制の比較   

５．企業に求められる対応        

講 師 
ＭＳ＆ＡＤインターリスク総研株式会社 リスクマネジメント第三部 

製品安全グループ 主任コンサルタント 鶴田 彬 氏 

参加費 無料（組合員限定） 

定 員 200 名（定員となり次第受付を終了させていただきます） 

申込締切 ２０２１年１月２６日（火） 

申込方法 

下記当組合ホームページ「オンライン申込」により、お申込み下さい。 

＜http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#pl ＞ 

 

 

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#pl


＜申込受付について＞ 

① 先着順に受付けます。 

② お申込みいただきますと、自動的に申込受付通知メールが送られます。 

③ 万一、お申込みと入れ違いに定員に達し、募集停止となっていた場合は、

事務局よりその旨をご連絡させていただきます。 

④ 複数端末から同時に視聴することや複数人での視聴はご遠慮いただき、ご

参加者おひとりずつお申込みくださいますようお願いいたします。 

参加URL、 

資料送付

について 

＊ 申込完了の方に開催前日までに、参加用 URL と資料データをメールでご連

絡します。 

＊参加用 URL へのアクセスは、お申込みされた方に限らせていただきます。参

加用 URL の第三者への転送はご遠慮ください。 

 

■講師紹介 

ＭＳ＆ＡＤインターリスク総研株式会社 

リスクマネジメント第三部 製品安全グループ 主任コンサルタント 鶴田 彬 氏 

（経歴） 

上智大学法学部法律学科卒／中央大学大学院法務研究科修了／東京外国語大学大

学院総合国際学研究科博士前期課程修了／第三者試験機関での勤務（海外規格対

応に関するコンサルティング、国内外の評価機関への試験委託、試験エンジニア、

通訳・翻訳業務等に従事）を経て、ＭＳ＆ＡＤインターリスク総研株式会社に入社 

（専門領域） 

•製造物責任およびリコール対応に関するコンサルティング 

•製品のリスク分析・評価に関するコンサルティング 

•日本および海外における製品事故に関する裁判例の調査・分析 

•メーカーを対象とした、海外規制・規格への対応支援 

 

■お問合せ 

    日本機械輸出組合 大阪支部 宮脇（miyawaki@jmcti.or.jp） 

TEL：06-6252-5781/FAX：06-6245-6343 

 

 
※ 開催中止のお知らせ方法について  

諸般の事情で開催を中止する場合は、当組合ＨＰhttp://www.jmcti.org/ に掲載します。 

 
 

以  上 

 

 
 

http://www.jmcti.org/

